0

令和４年４月 北秋田市長記者会見

令和４年４月 21 日（木）午前 11 時 00 分

市役所本庁舎 大会議室

１．伊勢堂岱遺跡の公開について

２．合川公民館リニューアルオープニングイベントについて・・・資料１

３．チャレンジデー2022 について・・・資料２

４．新型コロナウイルスワクチン接種状況について

その他

   ・５月の行事予定

1

１．伊勢堂岱遺跡の公開について

 伊勢堂岱遺跡の公開が 明後日４月 23 日 土曜日から始まりますので、

お知らせいたします。

昨年度はユネスコ世界文化遺産に登録されたこともあり、伊勢堂岱縄

文館の入館者数が平成 28 年度の開館以来、最高を記録するなど、多くの

方々にご見学いただきました。

今年度はすでに県外からのツアー客や県内の修学旅行などの団体予約

を多数受け付けておりますが、伊勢堂岱遺跡ワーキンググループの皆様

のご協力を得ながら、新型コロナウイルス感染症対策に配慮し対応して

まいります。

また、ゴールデンウィーク中の５月３日 火曜日から５月５日 木曜日

までは、ジュニアボランティアガイドによる遺跡案内も予定しておりま

すので、ご家族ご友人お誘い合わせの上、多くの皆様にお越しいただき、

縄文文化を感じていただきたいと思っております。

なお、今年度から教育委員会に世界遺産推進係を新設しておりますが、

伊勢堂岱遺跡の保存・活用をより一層推進し、観光担当との連携を図って

まいりたいと考えております。

2

２．合川公民館リニューアルオープニングイベントについて

 昨年から改築工事を進めておりました「合川公民館」がこのほど完成し、

実行委員会主催によるリニューアルオープニングイベントが４月 24 日

日曜日 午前９時から 開催されます。

リニューアルした合川公民館は全館バリアフリーとし、木をふんだん

に使用したぬくもりのある建物になっております。また、「建て替えにか

かる検討委員会」を通して地域の皆様の声も多く取り入れ、奥行きのある

ステージを備えたホールをはじめ、可動式の仕切り壁を設けた研修室、子

どもたちが保護者を待ちながら勉強できるスタディコーナーなど、幅広

い年代の方々が集える使い勝手の良い施設となっております。

当日は、オープニングセレモニーを行った後、秋田北鷹高校吹奏楽部の

演奏やヒーローショー、関源一氏による「合川の生涯学習」と題した記念

講演、市芸文協合川支部の皆様による公演などのステージイベントのほ

か、解体から改築完成までを記録したタイムラプス動画の上映、改築端材

を使用した工作体験など、多彩なワークショップや館内展示を予定して

おります。

新しくなった合川公民館には、これまで以上に多くの皆様に足を運ん

でいただき、世代を超えた活発な交流の場として、また、合川地区の生涯

学習活動の拠点として大いに活用され、地域に親しまれる公民館となれ

れば幸いです。

3

３．チャレンジデー2022 について

 新型コロナウイルス感染症の影響により３年ぶりの参加となる「チャ

レンジデー2022 in 北秋田市」が５月 25 日 水曜日に開催されます。

ご案内のとおり、チャレンジデーはスポーツによる健康づくりや地域

の活性化を目的とした住民総参加型イベントで、人口規模がほぼ同じ自

治体間で 15 分以上継続して運動やスポーツを行った参加人数を競い合う

ものとなっております。

今回で８回目の参加となる今年の対戦相手は、佐賀県神埼市（かんざき

し）となります。神埼市とは、北秋田市が初参加した 2013 年以来、２度

目の対戦となりますが、前回は敗れており、昨年は 13 回目の参加で参加

率 57.3％と大変手強い相手となります。

コロナ禍での開催ではありますが、当日は、体育施設の無料開放やラジ

オ体操などを実施する予定です。体育施設での運動やスポーツは自由と

なっておりますので、市民の皆様には、新型コロナウイルス感染症対策を

しっかりと行った上で、健康づくりの一環として、ぜひチャレンジデーに

ご参加いただきたいと考えております。

なお、ご参加いただいた方は、運動した内容などの参加報告も忘れずに

行っていただきますようお願いいたします。

4

４．新型コロナウイルスワクチン接種状況について

４月 19 日現在における当市の追加接種状況につきましては、65 歳以上

で接種した方は、10,703 人 83％、18 歳から 64 歳は、6,112 人 49.7％、

全体では 16,815 人 66.8％となっております。

12 歳から 17 歳までの追加接種につきましては、２回目接種から６カ月

を経過した方を対象に、集団接種は 4 月 30 日から保健センターを会場に

実施するほか、個別接種は５月以降に市内 10 医療機関で実施を予定して

おります。

また、５歳から 11 歳までの小児ワクチン接種につきましては、１回目

が終了した方は、400 人 34.4％となっております。

県内では連日、コロナ感染者の報告があり、新規感染者は依然として高

い水準で推移し予断を許さない状況が続いております。

当市といたしましては、希望する全ての方へのワクチン接種を滞りな

く進めるとともに、緊張感をもって感染防止対策に努めてまいりますの

で、市民の皆様には、引き続き基本的な感染予防対策の徹底にご理解とご

協力をお願いいたします。

なお、ワクチン接種情報や接種予約等につきましては、市ホームページ

をご覧いただくか、北秋田市医療健康課（☎62-6666）まで、お気軽にお

問合せください。